

Rethink Business – kommunepuljen

Baggrundsmateriale

Ressourceknaphed og cirkulær økonomi

Gennem de senere år har ressourceknaphed og stigende råvarepriser fået større og større betydning for erhvervs- og samfundsudviklingen. Årsagen skal især findes i vores måde at producere på. Nyindvundne råvarer bruges til fremstilling af produkter, der bliver til affald og smides væk efter brug. Der er hårdt brug for nye måder at producere og forbruge på, hvor ressourcerne udnyttes mere effektivt – både af hensyn til økonomi og miljø.

I Rethink Business arbejder vi med principperne i cirkulær økonomi og cradle to cradle. Det handler kort fortalt om, at ressourcerne ikke bliver til affald, men genbruges i nye produkter. Der findes forskellige modeller for at føre det ud i livet. Nogle virksomheder vælger at lease deres produkter ud, så de beholder ejendomsretten over ressourcerne og let kan bruge dem igen. I mange tilfælde vil det kræve, at produkterne bliver designet til genbrug. Andre virksomheder vælger at indgå i industrielle symbioser, hvor den ene virksomheds spild eller overskudsmateriale bruges som råvare i en anden virksomhed.

Kommunerne kan gøre en forskel

I Danmark udfører kommunerne mange vigtige miljø- og samfundsopgaver. Det medfører samtidigt et stort indkøb og forbrug af forskellige produkter og ydelser. Den position betyder, at kommunerne kan spille en vigtig rolle i omstilling til et mere bæredygtigt samfund. F.eks. gennem undervisning, miljøforvaltning, indkøbspolitik, erhvervsservice og ressourceplanlægning.

I kommunen kan arbejdet med cirkulær økonomi bl.a. føre til mere effektive og helhedsorienterede miljøløsninger, nye erhvervs- og beskæftigelsesmuligheder, nye alliancer og partnerskaber med virksomheder, borgere og foreninger - og økonomiske besparelser.

Formålet med kommunepuljen i Rethink Business er at understøtte kommunernes arbejde med at fremme cirkulær økonomi i samarbejde med private virksomheder.

Rethink Business

Kommunepuljen er en del af Rethink Business, der siden 2012 har understøttet udviklingen af nye, cirkulære forretningsmodeller i private virksomheder - og udviklingen af nye, cirkulære principper, politikker og procedurer i kommuner. Ideen er at styrke udbud og efterspørgsel på markedet for cirkulære produkter. Kommuner kan medvirke ved at efterspørge flere cirkulære produkter og ydelser. I 2015 starter et nyt delprojekt: "Design for disassembly". Her er der fokus på at designe produkter, så de let kan skilles ad, og de enkelte dele kan erstattes og genanvendes.

CE – City Charter

Region Midtjylland har taget initiativ til at udvikle et city charter for cirkulær økonomi (CE). Processen startede i november 2014, og i løbet af det kommende år skal der udvikles et antal principper, der kendetegner den cirkulære by. Projekter i kommunepuljen kan fokusere på udfordringer og muligheder for bysamfund, der vil fremme cirkulær økonomi. På den måde kan de være med til at skabe erfaringer, der kan understøtte processen mod et by charter.

Kommunepuljen indtil nu

Henover sommeren 2013 blev den første ansøgningsrunde sat i gang, og tre kommuner gik i gang med at realisere de første projekter. I **Skive Kommune** handler det om sortering, behandling og genanvendelse af byggeaffald. Her arbejder man sammen med lokale virksomheder, erhvervsråd og Dania om at udvikle nye modeller til genbrug af bygningsaffald og materialer. **Herning Kommune** har fokus på kommunalt arbejdstøj indenfor det tekniske område, og de har arbejdet med at udvikle en cirkulær økonomisk forretningsmodel for genanvendelse af beklædning. Et af de vigtige resultater er en ny indkøbsvejledning. På **Samsø** er cirkulær økonomi et led i en storstilet energieffektivisering. I kommunen vil man udvikle nye forretningsmodeller for leasing af varmepumper i samarbejde med leverandøren.

D. 25. september besluttede regionsrådet at sætte en ny ansøgningsrunden igang. Denne gang bød Aarhus og Skanderborg ind med nye projekter. Aarhus Kommune vil arbejde fokuseret med industriel symbiose og er aktuelt ved at kortlægge materialestrømme i kommunen. I Skanderborg arbejdes der på at oprette en online værdicentral, der skal gøre spild- og restprodukter tilgængeligt for borgere og virksomheder.

Projekterne i Herning og Skive Kommuner er nærmere beskrevet på rethink.business.dk

Interesseret?

Så send en ansøgning, senest fredag den 16. januar kl. 10 til:
Sinne.nordborg@ru.rm.dk

Du kan se mere om ansøgningsbetingelser og vurderingskriterier i ansøgningsvejledningen – eller kontakte: Elinor Bæk Thomsen, ebt@rm.dk, 20141484